
Pagina 1 di 4

Deliberazione N. 79 
adottata il 20/12/2016

ORIGINALE

Adunanza ordinaria di 1  a   convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00

OGGETTO:  ADOZIONE  REGOLAMENTO  PER  L'ESERCIZIO  DEL  COMMERCIO  SU  AREE 
PUBBLICHE.

Presiede la seduta il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa GRAVALLESE IMMACOLATA

All’appello risultano:

IMERI Juri Fabio Sindaco  Presente 
RIGANTI Jacopo Lorenzo Consigliere  Presente 
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente 
FERRI Giulio Consigliere  Presente 
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente 
PREMOLI Monica Consigliere  Presente 
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente 
CONTI Maria Adelaide Consigliere  Presente 
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente 
GHIGGINI Marco Consigliere  Presente 
FRIGERIO Lorena Consigliere  Presente 
MOLTENI Erik Consigliere  Presente 
ROSSONI Laura Clementina Consigliere  Presente 
SONZOGNI Stefano Consigliere  Presente 
RONCHI Cristina Consigliere  Presente 
CALVI Emanuele Consigliere  Presente 
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Presente 

e con la partecipazione degli assessori:

PEZZONI Giuseppe SI VAILATI Sabrina SI
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI
NISOLI Alessandro SI

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 2 di 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che sul piano legislativo nazionale e regionale il commercio su aree pubbliche è stato interessato 
negli ultimi anni ad una profonda evoluzione;

VISTI in particolare:

- il D.lgs n.114 del 31/3/1998 “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio”;

- il D.lgs n.59 del 26/3/2010 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi del mercato interno” e il  
documento  unitario  delle  Regioni  e  Province  autonome  in  data  24/1/2013  per  l’attuazione  dell’intesa  della 
Conferenza Unificata del 5/7/2012;

-  la  Legge  Regionale  2/2/2010 n.6  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  commercio  e  fiere”  e  in 
particolare la sezione III “Commercio su aree pubbliche”;

-  la  deliberazione della  Giunta Regionale  n.10/5345 del  27/6/2016 “Disposizioni  attuative  della  disciplina  del 
commercio su aree” e in particolare il  paragrafo 7 dell’allegato A “Regolamento dei mercati e delle fiere” che 
prevede che per l'esercizio del commercio nei mercati ed in ogni fiera il comune, sentite obbligatoriamente le 
organizzazioni  dei  consumatori  e  le  associazioni  imprenditoriali  maggiormente  rappresentative  ex articolo  16, 
comma 2, lettera l) della L.R. 6/2010, adotta il relativo regolamento che dispone, in via generale, in ordine a:
a) la tipologia dei mercati o della fiera;
b) i giorni e l'orario di svolgimento;
c) la localizzazione e l'articolazione del mercato, compresa l'eventuale suddivisione del mercato in zone distinte 
riservate al commercio di generi alimentari;
d) le modalità di accesso degli operatori e la sistemazione delle attrezzature di vendita;
e) la regolazione della circolazione pedonale e veicolare;
f) le modalità di assegnazione dei posteggi occasionalmente liberi o comunque non assegnati;
g) le modalità di registrazione delle presenze e delle assenze degli operatori;
h) le modalità di assegnazione dei posteggi a seguito di ristrutturazione o spostamento del mercato;
i) le modalità e i divieti da osservarsi nell'esercizio dell'attività di vendita;
j) le norme igienico sanitarie da osservarsi per la vendita dei prodotti alimentari, nel rispetto delle disposizioni  
impartite dal Ministero della Sanità;
k) le modalità di esercizio della vigilanza;
l) le modalità di utilizzo dei posteggi riservati ai produttori agricoli;
m) i posteggi riservati ai "battitori" come stabilito dall'articolo 26 della legge regionale.

RILEVATO che a fronte del nuovo quadro normativo è necessario aggiornare il vigente regolamento comunale per 
il commercio su aree pubbliche approvato con delibera del C.C. n. 11 del 23/2/2006 e successivamente modificato  
con delibera del C.C. 27 del 30/3/2007; 

VISTA la proposta di regolamento composto da 55 articoli, 3 schede identificative dei mercati cittadini (mercato 
settimanale  del  sabato  di  Piazza  Cameroni,  mercato  settimanale  del  mercoledì  in  zona  nord  e  mercatino 
giornaliero del centro e 2 schede identificative delle fiere (Madonna delle Lacrime e Vigilia di Natale) e riportato in 
allegato (documento allegato sub. A), predisposta dallo Sportello Unico Attività Produttive di questo Comune a 
conclusione del percorso istruttorio anche a seguito del confronto con gli uffici comunali coinvolti nelle procedure 
di regolamentazione e disciplina del commercio su aree pubbliche;

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione Comunale per il commercio su aree pubbliche di cui all’art. 19 
della Legge Regionale 2/2/2010 n. 6, espresso in data 15/11/2016;

VISTO il vigente Statuto del Comune di Treviglio;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO lo schema inerente l'Analisi Impatto Regolazione (documento sub. 1);

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 3 di 4

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
TUEL, dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario (documento allegato sub. 2);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
TUEL, dal Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 21);

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, allo Statuto 
e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale (documento allegato sub. 2);

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE , resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione:

– Favorevoli n. 16 (Imeri,. Cologno, Ciocca, Ferri, Giussani, Premoli, Riganti, Conti, Fumagalli, Ghiggini,  
     Frigerio, Molteni, Rossoni, Sonzogni, Ronchi, Pignatelli); 

Astenuto    n.   1 (Calvi);

UDITA la proclamazione dell'esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio,

DELIBERA

DI  APPROVARE  il  Regolamento  Comunale  per  il  Commercio  su  Aree  Pubbliche  (documento  allegato  sub.  A) 
composto da 55 articoli, 3 schede identificative dei mercati cittadini (mercato settimanale del sabato di Piazza 
Cameroni,  mercato  settimanale  del  mercoledì  in  zona  nord  e  mercatino  giornaliero  del  centro  e  2  schede 
identificative delle fiere (Madonna delle Lacrime e Vigilia di Natale);
 
DI DARE ATTO che dalla data di esecuzione della presente deliberazione è abrogato il regolamento comunale per il 
commercio su aree pubbliche approvato con delibera del C.C. n. 11 del 23/2/2006 e successivamente modificato  
con delibera del C.C. 27 del 30/3/2007;

DI  DARE ATTO che  il  Regolamento,  così  adottato,  è  soggetto  a  duplice  pubblicazione all’albo  pretorio:  dopo 
l’adozione della delibera in conformità delle disposizioni sulla pubblicazione della stessa deliberazione, nonché per 
la durata di quindici giorni dopo che la deliberazione di adozione è divenuta esecutiva.

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

  Il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO

  Il Segretario Generale Dr.ssa GRAVALLESE IMMACOLATA

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 


		2016-12-22T10:08:01+0000
	Immacolata Gravallese


		2016-12-23T08:14:15+0000
	COLOGNO ANDREA




